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Hirdetés díjszabás szerint

Nem csalódtak önök,
v. b. t. urak, akik annakUde- 
jen a kultúra, a művelődés 
szent templomának állították 
oda a színházat azon a- szub
venciót megszavazó közgyűlé
sen. -i

Milyen izzó, milyen heves 
volt. a hangulat, a szinpathia, 
a szinház védésében, - a bar
bárság, a kulturátlanság emle
getése és röpitése azok felé,, 
kik olyan merészek valónak, 
hogy meg merték bolygatni az 
előadások erkölcsi tartalmának" 
kifogásolható kinövéseit.

Oh mily izzó, mily forró 
a hangulat! Utána -jött 

egy csomó cikk, tárca,- a po
lémia fegyverei fényesen csil
logtak és még jobban meg
magyarázták, hogy milyen nagy 
kulturális tényező az a szinház, 
milyen szentély az a Thalia 
temploma, mennyire vétenek 
a kultúra nagy javai ellen 

-ttzok,-kik nenrátaljók^ ettől a 
küttwmbei rreU ige nyszüBeg-^ ■ 

Jetétől megtagadni a -segítsé
get.

És . megszavaztuk. Büszkék 
_ voltunk arra, hogy, ha bár 

nyaktörő utakon járunk, rom
lott tüdőkkel tengernyi port 
szivünk is, de kulturemberek 
vagyunk. Büszkén dagadó ke
bellel' álltunk ős városunk sok 
maradiságán bámuló idegen 
elé, hisz tudtuk, hogy nincs 
az a fölcfi teremtmény, aki 

?... .bennünket kulturótlanoknak 
merne nevezni. Annak ugyan 
odaállitjuk az orra elé azt a 
közgyűlési határozatot. A hó- 

Í ború sok baja, ezer keserve 
között is tudtuk, mi a becsület, 
mert megadtuk, amivel a kul
túrának tartozónk.

Azután, hogy hogyan ne, 
annak „a rossz'májú“ idegen
nek kedve kerekedett arra, 
hogy megnézze azt a színhá
zat, mely szent, mely kultúrát 
termek mely . . . stb. stb. 

. mint azt olyan szépen elmon
dották azon a közgyűlésen.

Épen jutalomjáték volt. A 
téma kulturátsugórzó. Címe 
Szentházasság. Annyira tele . 
volt kultúrával, hogy a mi 
idegenünk is úgy tett, mint az 
az egypár fiatal leányos csa^d,

összeszedelődzködött és szidta 
azt a kultúrát, melyet ott ter
jesztettek. Meg is' mondotta 
kritikáját — jó, hogy’ nem v. 
b. t, mert ha közgyűlésen 
merészkedett volna ilyesmiket 
hangoztatni,, menten felszabdal
ják.

Én pedig csak annyit kér
dek azoktól, akik fényesen bi
zonyították a szinház nagy’ hi
vatását (mit különben senki 
nem tagadott) mit értenek tu
laj donképen kulturális hiva
tás alatt. Mert látunk a szín
házban kultúrát, látunk hiva
tását kisugárzó előadásokat, 
de látunk piszkosságot is, hal
lunk elég bőven káromkodást 
is. — Ezen utóbbiak talán 
még se a kultúra produktumai?

Hát akkor kár volt olyan 
nagyon hevesen magyaráz- 
gatni azon a közgyűlésen ne
künk, hogy’ mi a szinház és 
hogy’ milyen nagy tényezője, 
a kulturális haladásnak. Mi 
megértettük de amott — úgy 
W21k — mmr Weüxk 
Nagy úri tempónkért, keserves 
adó n kbúhdott tv 
annyity talán megérdemlünk, 
hogy érthetően magyarázzák 
meg nekik.

Spektátor.

Háború.
Csapataink 

az orosz front egy részén el- 
lenoffenzivába mentek át. Román 
jelentések szerint a Dnyeszter 
mentén, ahol már hetek óta 
élénkebb a harci tevékenység, 
a magyar és az osztrák csapa
tok mentek át támadásba. Az 
oroszok, minden erejüket most 
erre a frontra vetik, hogy el- 
lenoffenzivánknak valamennyire 
ellenállani tudjanak. Ezenkívül 
az oroszok rég bevált módsze
rükkel, a hazugsággal igyekez
nek defenzívát kifejteni. A leg
utóbbi orosz jelentések csakúgy 
hemzsegnek a hazugságoktól. 
A sikerekről és a Dnyeszter 
mentén való további előnyomu
lásról beszélnek, noha a Dnyesz- 
tertöl délre még nyomuk sincs 
az oroszoknak, ellenkezőleg né
hány szakaszon kénytelenek 
voltak Zalesciki irányába észax 
felé húzódni. Oroszország ujab- 
bán Bulgáriát fs fenyegeti. Állí
tólag orosz hajók indultak el 
Bulgária felé. A hajók Odesszá

ZŐyst szí* * ara 4 fillér.

Elnök: Széchenyi Viktor gróf 
főispán.

Előadók: a városi tanácsnokok.
Jegyzők: Fdrkas Sándor és 

Csitári G. Emil dr.
Jegyzökönyvhitelesitők: Kovács 

Á. Sándor és Borchert Jenő dr.

Jegyzőkönyvhitelesités: április 
3-án, d. u. 3 órakor.

A lepközelebbi közgyűlés ápri
lis 28 d. u. 3 órakor.
* A* közgyűlés a következőkép

A spóroló bizottság 

több közgyűlési tárgy levételét 
kérte, hogy mégegyszer megtár
gyalhassa. Kerekes Lajos dr. fő
jegyző igen szépen megokolt be
szédben arra kérte a közgyűlést, 
hogy a spóroló bizottság hatáskö
rét állapítsa meg szorosabban, 
hogy mely ügyek tartoznak hozzá 
és melyek nem. Sokszor elégsé
ges ok nélkül maradnak vissza a 
egyos ügyek, máskor pedig a 

^sp3iQÍQ_hizottság nem indokolja 
^nég a határozatait s igy a ta
nács nem tudja magát mihez tartani. 
A közgyűlés szó nélkül magáévá 
tette. Kerekes Lajos dry előter-

Grósz Bernát inditvány,t. tesz, 
fpjLegy vá. 

rosi pékmühelyt, amelyben a ~ 
szegény nép számára barna ke
nyeret olcsón lehetne előállítani. 
Az indítványt kiadták a közélel- ■ 
mezési bizottságnak.

A polgármesteri 

jelentést tudomásul vették. Elek 
Gyula érdeklődött a jéggyár iránt. 
A. polgármester jelezte, hogy a 
jéggyárat a város saját kezelé
sébe veszi, mert olyan jövedel
mező üzletnek tartja, hogy abból 
nagy haszna lesz a városnak. A 
kereslet már ma olyan nagy, 
hogy kielégíteni se képesek.

Pető Miksa

lemondott az ipariskolai biz. tag
ságról. A közgyűlés-helyébe 
ranek Antalt választotta meg.

vízvezeték

munkálatairól elkészült a végle
számolás a Bernstön-Káldor-Be- 
csey céggel. A cég kezdetben 55 
ezer kor. követelést támasztott, amit 
aztán hosszas tágyalások után 37 
ezer koronára szorítottak le. Pén
zes Imre kifogásoltál hogy a víz
vezetéki kutak körül levő kövezés 
nem szabályszerűen, sőt sok he
lyen rosszul készült el. Ezt telje
sen jókarba tiözni a vállalkozónak 
kellett volna. Wlnkler Vilmos fő
mérnök nem áUiija ugyan, h®<?y a 
kövezés egészen jó, azonban motf 
sokkal nagyobb területen és olyan

ból kellek útra, vízi repülőgé
pekéi vittek magukkal, amelyek
nek az volna a küldetésük, 
hogy Burgast- és más bolgár 
kikötő városokat bombázzanak. 
Az oroszok már tettek egy Íz
ben üy kísérletet, de az gyalá
zatos kudarcukkal végződött.

Olasz harctér.
‘ Tegnap a harc vonal több he

lyén heves harc folyt. A görzi 
hídfőnél csapataink a Podgora- 
magaslat északi része előtti 
egész ellenséges állást elfoglal
ták. Itt 525 olaszt közte 13 tisz
tet fogtak el.

A tirolí harcvonalon csak 
mérsékelt tüzérségi harcok foly
tak.

- Városi közgyűlés.
Miután a háború karjai a köz

gyűlés tárgyáig elérték s a lég-' 
érdeklődőbb városatyák, a harc- 
keverők csukaszürkébe bujtatva 
a vásártéren féljobboznak, féKy 
balloznak, egy’ egyszerű káplár
parancsára szó nélkül • hasra vá
gódnak és szó nélkül megfuta- 

a bekesseg? Csórid,1 fűJTTtÉ' egyél-1" 
telmüség uralkodik minden kár

la melyik nagyon beszélni óhajtó 
atya kiadja a mondanivalóját, 
hogy’ az esetleg az oldalán ki ne 
bújjon, a közgyűlés megingatja 
és szavaznak mint a karikacsapás. 
Istenem 1 mekkora háborúságok 
voltak a béke időben, úgy hajba 
kaptak, milyen kócosra tépték 
egymás frizuráját, hogy verték — 
csépelték egymást, milyen páros 
és páratlan viaskodások voltak, 
csak úgy’ szikráztak bele a sze
mek és csak úgy rekedtek bele 
a torkok 1 Mit adott volna a 
elnöklő főispánunk akkor, ha 
káplár háborús hatalmával 
volna:

— Hátra arc! Hasra 1 Irány az 
ajtó 1 fuss 1

Mindezen jók elérésére a hábo
rúnak kellett elkövetkeznie.

Meg is dicsérte az elnök a köz
gyűlést, mint a jó engedelmes pu
hít, megsimogatta a sima haját, a 
pofikáját megveregette, cukrot nem 
adott ugyan neki, de oda gon
dolta, sőt lehet, úgy legközelebb 
el is hozza.

És még mondja valaki, hogy a 
bábomnak nincsenek előnyei.

A közgyűlés lefolyása egyéb
ként a következő volt:

mi
egy
birt
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Hogyan élnek
Németországban ?

Az alábbi'— ha úgy tetszik,, 
komikus, ha másként vesszük, 
vérforraló — néhány adat felso
rolása nem akar speciális tetemre- 
hivás lenni senki ellen. Magyaror
szágon cenzúra van, sokszoros 
cenzúra. Többszörös, mintsem az 
ember gondolná. Például, ha az 
itt következőkből arra a gondo
latra mernék jönni, hogy valaho
gyan a termelők hibásak Magyar
országon, holnap a Felsőváros fe- 
lől szakad egy villámokkal terhes 
felhő árva fejemre. Ha azt mon
dom, hogy a közvetítő kereskede
lem az oka annak, hogy már-már 
éhen halunk, akkor az antiszemi
tizmus gyanújába keveredem. Ha 
pedig azt vélném, hogy Tisza Ist
ván és kapcsolt részei az oka 
annak, hogy nálunk nem úgy 
van, mint Németországban, .az- 
ügyészséggel gyűlik meg a bajom.

Azért nem vádolok senkit, csak 
Magyarország szegény fogyasztó 
millióit: miért élnek olyan drágán, 
ahogyan élnek f^HtH'sHartózko-- 
dóm, a részletes, keserítő összé- 

' “hasonlítástól s csak néhány adatot' 
közlök arról, hogyan élnek pma, a 

-háború huszonegyedik hónapjában 
Németországban. És teszem ezt a 
javítás minden szándéka, a javulás 
minden reménye nélkül. Úgyis 
hiába lenne mindkettő. ; •

ségek kikerülnek a felügyeleti di
jakból. Winkler Vilmos főmérnök 
megmagyarázza, hogy egyelőre 
prébakép egyet állítanak fel s ha 
ez beválik, többet. Ebbe Kovács A. 
Sándor is belenyugodott.

Borchert Jenő dr. 
azt kérte, hogy engedje el a város 
neki a háza előtt készült csator
názási dij egy részét. O tévedésből 
irta alá (derültség) a hozzájárulást, 
nem tudván, hogy édesatyja 1874- 
ben a saját költségén boltoztatta

gyűlés nem engedte el Borchert 
Jenőnek a hozzájárulást.

Az uj árvaház 

tervezését Bory és Fábián mérnö
köknek kiutalták 3000 K, tervezési 
dijat. '

Háborús segély, 
A város minden tisztviselőjének, 
tanítójának és alkalmazottjának 
megszavazták a háborús pótlékot, 
kivéve a-plébánosokat Kovács A. 
Sándor indítványára nem óhajtot
ták ebben részesíteni. - —

Aszfaltozás.
AKégl és Jókai-utcák aszfaltozá
sát a közgyűlés átvette.

A közgyűlés 5 órakor véget ért. 

olcsó munkaerővel készítik meg, 
hogy a nagy küzdelmek után el
készített végleszámolást ezért nem 
tanácsos megbolygatni. A közgyű
lés ebbe belenyugodott.

A Ferenc József-tér
rendezését a lapunkban ismertetett 
mód szerint a közgyűlés jóváha
gyólag tudomásul vette.. Az elo- 
irányzott költség: 33t& kor. tu
lajdonképen a Széchényi-u. ren
dezésére volt szánva, azonban a 
főispán tárgyalásokat folytatott a _ ~ _____o._._ _________
minisztériumban az iránt, hogy az | be a háza előtt a csatornát. A köz
átkelő utakat (amelyek az oszág- 
-utakat a városon keresztül össze
kötik) az állam is segít, jókarban 
tartani tehát ezekre a J^Jsé- 
gekre nem lesz szükség. A 3300 
koronából nemcsak a Ferenc Jó- 
zsef-tér, hanem a Pirosalma-ű. es 
az Alaghy Dezső-u. is renbehoz- 
ható. ’

Illemhelyek.
Régi óhaja a váfosijak, hogy 

illemhelyeket is létesítsenek; Wink- 
, ler Vilmos főmérnök egy hely fel

állítására (a Rákóczi-uton A Bank
utcával szemben) 3000 koronát kér. 
_ Eddig is voltak illemhelyek (Köz- 
beszólás — Dele-voltakzárvajy- 
le kellett zárni, mert nem volt, aki 
tisztán tartotta vblna... Ezt csak 
vízvezetékkel lehet észközölni s 
állandó felügyelet mellett. Ábw'cs 
Á. Sándor (Felkiáltások:— A Pa- 
lotaváros atyja, a palotavárosiaknak 
két illemhelyei. Nagy/yriegiltség.) 
Kén, hogy'a Simortéren is állítsa
nak fel ilyen helyet. Lesznek most 

-------olyan asszonyok, akiket/bele lehet

resethez' jütnak (Derültség) a költ-

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko- ol van asszony ok, aKitíti-ucic icuci r . , °í. ,,

óda ültetni hivatalba skehyérke- róna gyógyszertárában, Székes-
fehérvár, Városháztér.

A múlt hetekben egy fehérvári 
úriember járt künn Németország-, 
bán. Nem . egészeit kéthetes tar-

tózkodásáról rendkívül érdekes 
dolgokat beszél. Élvezet hallgatni.

Elmondja például, hogy Né
metország, ha szenved is, de nem 
nyög a háború súlyos megpróbál
tatásai alatt és jobban, mint va-. 
laha, bízik igazságos, szent ügyé- 
nek végső győzelmében. Az el
lenkezőre nem is gondol. Tudja, 
mi a kötelessége és azt rendület
lenül teljesiti. _

A kémekkel szemben nagyon 
óvatos. Lépten-nyomon találkozik 
az ember errevonatkozó figyel
meztetésekkel. De ezek — talán 
azért, mert értelmesebb olvasókra 
számítanak, vagy azért, mert ki
kibocsátóik kevésbbé szószátyárok 
— cseppet sem hasonlítanak azok
hoz a kukliprédikációszerú hosz- 
szu elmefuttatásokhoz, melyekkel 
mi például a mi ’ vasutainkon ta
lálkozunk. Pár szó, de mindenki 
megérti és ahhoz tartja -magát.

_Ennyi az egész :

Soldaten! Vorsichrim~Gesprdch! 
Spionengefahr!

No, de nem erről akarok be
szélni.

A mi úriemberünk Münchenben 
jártában a Central Hotelban lakott 
egy kifogástalan, világos, tágas 
elsőemeleti szobában. Fizetett érte 
egy napra, (mindent; még a reggelit 
is — két csésze" kávé,’ vaj, méz, 
két hadizsemlye — beleszámítva) 
3-50 Márkát. .

Sajnos, az .ebédszámláját nem 
hozta magával, de a vacsoráról 
szólót igen. Láttam, olvastam. Szó- 
r ól-szór a így hangzikb

TÁRCA.
pék és nemzetek sorsa szorosan 
össze van szőve a anyasággal. 
Anyákat nevelni annyi, mint a tár-

A16—20 éves intelligens
- -ifjak-éftesanyja.

Gondolkodom a jövőről. Milye
nek lesznek a jövő íérfiai? ,A 
gyermek a férfiú atyja*  vagyis a 

_ gyermek jelleme kezdete és csirája 
a későbbi férfikornak. A jövő 
magvát tehát most vetik a fejlődő 
gyermekek leikébe.

Minden születendő gyermek, írja 
Maeterlinck, egy lépést hoz ma
gával a társadalom jövendő fejlő
déséből. Milyen irányú lesz e lé- 
pés ? A lépés irányát jórészt az 
adja meg, ki a gyermeket fizikai
lag lépni tanítja: az édesanya. 

--------Ezek nevét az újság nem hor- " 
dozza, arcképeiknek nincs, arckép
csarnoka, a jövőnek legigazibb 
napszámosa mégis az édesanya. 
A „Von Machen zűr Frau*  szer
zője Írja, kinek könyve négy év 
alatt huszbnnyolcezer példányban 
terjedt el a némeUnők között: 
„Az anya lelkéWpriWÍ és gaz
dagodik a gyermek, az anya adja 
meg a gyermeknek bizonyos fo
kig a minősültséget s ezért a né-

velni. Az anya a jövőkor bölcsője 
és — tekintve a sok áldozatot, 

.amit az anya^hp^ ~. oltái^dyen 
"az emberiség javáért mutattatik be_ 
Tolylón~áldozat,Tz:T- _ -
—Akarjuk tudni, milyenek lesznek 
a jövőkor íérfiai ? Utca, mozi, 
iskola, színház, irodalom mind 
belejátszik, de elsősorban mégis 
attól függ milyen a mai kor édes
anyja. Hisz utca, színház, iroda
lom stb. csak oly mértékben foly
nak be a gyermek fejlődésére, 
amily mértékben az édesanya be
folyni engedi és amennyiben az 
anyák ezen gyermekrontó befo
lyásokkal társadalmilag nem száll
nak szemben.

Milyen legyen a mai kor édes- 
anyja ? ~

Legyen benne teljesen kinevelt 
nőiesség: 1.) Mert csak igaz nőies
séggel biró anyák foglalkoznak 
egész lélekkel gyermekeikkel. Meg- 
fontolandók Clark Edének a férfi
módra nevelt amerikai nőkről irt 
sorai : „Ezek a lányok képtelenek 
lesznek anyaságra ; ha ezt a ne
velési rendszert még 50 éven át 
folytatjuk akkor a külföldről im
portálhatunk nőket*.

•A nőiességet Foerster igy írja 
le : „A nőt természetejiem elvont, 

' hanem konkrét munkára, vonzza, 
Ruskin a végtelenüLváb

tozatos és végtelenül sokféleképen 
alkalmazkodó segítségnyújtás szel^ 
lem4±i£A3K!Ss&&é^«azériusg4ssx
-arra _±ell- összpomosifani-a, -hogy --=szitése - Jiérioil^Hegtó^yedik-?• és
azokat a hivatásokat képezze ki, 
amelyek úgyszólván kitágított anya
got és testvériséget képviselnek.*  
Ruschek igy mondja: „Élni máso
kért s mások boldogságában meg
találni önmagát.*  Segítségnyújtás 
szelleme, önmagát elfeledő, máso
kat boldogítani vágyó lelkűket, 
mint természeti- hajlam, mint a nő 
boldogságának is létalapja megér
teti velünk: csak igaz nőiességgel 
biró anyának van kedve s kitar
tása a nevelés egyhangú, apró, 
névtelen munkájához. 2) Csak az 
ily hőknek van érzékök a nevelés
hez. 3) Mert az ily női egyénisé
gek varázserővel bírnak főleg a 
felnőttebb ifjúra, mely varázserőt 
az édesanyához való ösztönszerü 
ragaszkodás még'‘erősíti

Az igazi nőiességnek varázsha
tása a fejlődő férfilelkületre lélek
tani tény: a tapasztalat bizonyítja 
— a férfilélek tudja, hogy igy 

' van. A kivirágzott nőiességiiek 
valóságos illata van, mely az 
édesanyánál, kihez vér s ösztön 
köteléke fűz, úgy hat mint a nap, 

mely rügyeket fakaszt. Az édes
anya nőiességének hatása. az ifjú 
lelkében : a psychologiai integrá- 

lelki kiegészülés Igaz fér-
fiasság nem jön létre a' nőiesség' 
befolyása nélkül. „Amint a kultúra

romboló egy oldaluságba fullad, 
ugyanúgy elfajulnak a női lelki
erők _ha kiegészítésben nem része
sülnek férfiúi elv részéről*  (Foer
ster.) Hasonlóképen P. Rössler: 
„A nő önállóságot kap... A férfi 
durvaság elveszíti élét annélkül, 
hogy akaratereje csökkenne — és 
ezt Isten akarta igy, mikor férfivá 
s nővé teremtette az embert.*

Az édes anyai ideált kettő al
kotja : az anyai szeret és a nőies
ség. Az-anyai szeretet szinte ösz- 
tőnszerüen fakad a gyermekkel 
együtt az édesanyában. A nőies
ség azonban nem önmagától fej
lődik — .olyan mint a szónoki
képesség, zeneitehetség: bár belső 
természeti hivatottság, bár a ter
mészetből fakad,, mégis öntudato
san kell nevelni.

Legyen másodszor teljes, önálló, 
bátor, szellemileg képzett egyéni
ség. Vagyis legyen nagyművelt- 
ségü, hogy a^Jejlődő fiúgyermek
nek inponáluF''ludjon. Ismerje a 
világot, életek/elsősorban pedig 
az életművészét^t-jés^, ne legyen

SÖVEGJARTÓ vászoaárnháza. Barátok épülete.
I Hamm fehér és8zines barch0tokkarton,schiffonés (tamásiból.Kii- o&csó
I W VM&SZIOa vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- . -QX iiumuip vad&uaii, luruiiiuzuii, dUiUSZ, i8p8uOK 8S ZSBOkBOdÖk" l II ' I 
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Kraftbrühe mit gebackenen Erbsen. 
Mastochsfilet.

Rosenkohl und Bratkartoffel. 
Káse oder Obst.

Az ára 1'30 márka.
Tehát: kapott ezért a pénzért 

egy becsületes levest, pompás, hi- 
zottőkörsültet a hozzátartozókkal, 
és egy darab sajtot, illetőleg gyü
mölcsöt.

Egyszer egy hatalmas szelet ros
télyost evett. Mellette óriási tálcán 
tiz rekeszbe gondosan, szépen 
szervírozva tizféle garnirungot. 
Próbálta elsorolni. Idei zöld borsó, 
káposzta, krumpli,-rizs, nTakaróni, 
áfonya, almapiré, gomba, vörös
répa. A tizedikre nem emlékszik.

Fizetett érte F20 márkátj' '
Minden üzlet ajtajári'ki vannak 

írva az összes árak. íme pjr adat. 
A borjúhús fontja : eleje~F45, há
tulja F50 márka. A vajjegyek ki
bocsátásának előestéjén "egy kiló 
vaj ára 3'60 márka volt.

S mindez és ehhez'hasonlók 
abban az országban, mely, nem 
agrárállam, mely élelmiszerekben 
nagy importra., szorul. Magyaror- 

-------szagból, Schweizból, Romániából, 
Dániából ! ' • - **

Mint afféle praktikus ember, vett 
Lipcsében egy pár elsőrangú ci
pőt. Láttam. A lábán" volt. Kifo
gástalan az alakja, puha a bőre, 
kényelmes és oly erős,— hogy 
bátran el lehet vele menni a Do- 
berdó szikláira. Huszonegy már- ! 
Fát adott érte. Olcsóbbat, de | 

___ szintén bőrből és nem 'rongyból | 
meg papirosból, lehePvenni ti- ■ 
zenkét márkáért.

*
Nem folytatom tovább, mert 

lecsuknak lázitásért. S csak azt 
fűzöm hozzá, hogy Magyarorszá

gon a háború után jő lesz talpára 
állnia minden becsületes ember
nek. Hogy ne legyen ez az ország*  
törvényileg szabadalmazott bri- 
gantik .hazája. Hogy legyén 
több tisztesség, becsület, erkölcs, 
megértés a Kárpátok tövében. 
Hogy ne legyen Árpád -földje - a 
szabadzsákmányolás eldorádőja, 
hogy ne lásson ebben az ország
ban minden néposztály ellenséget 
a másikba'n. Mert ha minden úgy 
marad—nálunk a háború után 
mint most van, vagy úgy., mint 
volt a háború előtt, akkor kár 
minden csepp vérért, mely ezért 
az országért a Kárpátokban, a 
Stripa mellett, meg a Doberdőn 
elfolyott és elfolyik.

A parasztnak . értelmesebbnek;" 
haladóbbnak, az- iparosnak józa- 

. nabbnak, tanultabbnak és ipar- 
kodóbbnák, a kereskedőnek tisz
tességesebbnek az urnák néppel- 
törődőbbnek, szerényebbnek, tar
talmasabbnak, a közigazgatásnak 
lelkiismeretesebbnek, a papságnak 
szorgalmasabbnak, a tanító mun
kájának mélyebbenjárónak kell 
lennie. No és a jiormánynakj? — 
Ennelt áTbőTcsojét kell megiga
zítani 1 -

Meglesz ? !
? ? ?__________ Krix.

— Újítása női reform-fűzők te
rén ; gyári le rakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus ,Rádium*  re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak ,RidJum‘ 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
tára.

; —-szüklátókftHi, .'kisfái,,..íivegli ázhart.. 
férfi számára nevelt baba.Tegyen- 
életrevaló és önálló egyéniség.

Xé gr eleri- értékű az ifju válságos

rmgykoruva^ki m ága niég kishofirF" 
Hogy készíti elő az életre, ha az 
életet s világot maga sem ismeri?

- A 15—18. éves fiúgyermek milyen": 
könnyen elintézi anyját: mama,, 
ön ezt nem érti. S igaza van, a 
mama nem érti és ép ezért jó
ságos szivének minden igyekezete 
kárba vész. Az édesanya nevelői 
munkájára is áll Foerster szava: 
„Csak a szabad és kifejlett egyé
niség tud szellemileg és erkölcsi
leg helytállani a magasabb szoci
ális munkában/ A nevelés pedig 
a legmagasabb szociális munka.

Az önálló, bátor egyéniség ko
rántsem ellentéte a nőiességnek. 
Csak ma divat, hogy a bátor, erős 
egyéniség flirtel a nőiesség leki
csinylésével, férfi allűrökkel igyek- 

p szik eltitkolni nőiessége kedves 
vonásait, azt a zománcot, mellyel 

: nőiessége őt bevonja. Bár más- 
, részről meg a szellemi kiképzés, 

az önállóság nevelése mellett tény
leg sokan elfeledik vagy nem tart
ják szükségesnek nőiességük ki
képzését : s ezért bár szellemileg 
képzett, erős, bátor, de nem teljes 
egyéniségek, S ezáltal kevésbbé 
előnyös típusai lesznek az erős, 
bátor, önálló női-egyéniségnek.

Harmadszor éljen az anya bi
zalmas barátságban felnőtt fiával.

E bizalmasság csak akkor fejlődik 
ddx-ha.- már a fiatalkori)a n k ez d ő • 

nem feledi el, hogy gyermeke már 
felnőtt, bizonyos önállóság jár 
neki Lés hogy ő abban a korban, 
melyben most gyermeke van, ta
lán már édesanya volt. Engedje, 
hogy életét bizonyos mértékben 
‘önállóan élje, ne tartsa kiskorúnak, 
hisz barátjává ...tette— de bizalmas 
beszélgetéseivel legyen mindig 
mellette, tanítsa'repülni úgy, min-t - 
a madár fiókáját repülni tanítja. 
Igyekezzék visszahelyezkedni fiata
labb éveibe, hogy’ megértse fia 
vágyait, terveit, gondolatait Nem 
parancsokkal nevelni, -hanem be
szélgetéssel gondolkodását irányi- ’ 
tani.

Schiller énekli: „Az Egyház, 
Isten e szülötte sem ismer felsé- ; 
gesebbet, mint az anyát fiával.’ | 
Ez csak úgy lebeg ha az anya | 
szellemileg magasan áll, az élet
küzdelmek között önálló, erős és í 
teljes egyéniség és ha felnőtt fiá- i 
nak barátja. Csak ily önálló, bátor 
és fejlett egyénektől várhatjuk, 
hogy társadalmilag együttesen is 
küzdeni fognak minden ellen, ami 
a gyermek nevelése érdekeivel el
lenkezik. De ha az anya fejlett 
egyéniségét nem aranyozza be az 
igazi nőiesség: „papirvirág, mely
nek nincsen illata, ékszer, melynek

HÍREK.
— Levélzáró bélyegek a 

dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaházra. A hadiárvabáz or
szágos bizottsága szép kivitelű 
levélzáróbélyegeket készítetett 
2 és 10 fillér értékben, ame
lyeknek jövedelme szintén a 
dr. Prohászka Ottokár hadi- 

. árvaház alapot fogja gyarapí
tani. A bizottság a levélzáró 
bély^ekböl nagyobb mennyi
sége: küldött a Fejérmegyei 
Naplóhoz elárusitásra s mi 
biztosra vesszük, hogy el fog 
fogyni. A mi lelkes közönsé
günk^ ezután kizárólag ilyen 
levélzáró bélyegeket fog hasz
nálni, Úgy egyeseknek, mint 
üzleteknek a legnagyobb kész
séggel adunk át elárusitásra. 
és a Fejérmegyei*Napló  szer
kesztőségében is kapható. Ez
zel a csekélységgel is iparkod- 

lihETeróni kötelességünket a 
hadiárvák iránt.

— Vöröskereszt kitüntetés, 
ázekfü Ignác egyházmegyénk 
papját, a budai tfzent-Inire kollé
gium prefektusát a napokban 
a Vöröskereszt másodosztályú 
díszjelvényével tüntették ki. 
Székül Ignác, bár katonai szol
gálatra behiva nincs, a-háború 
kezdete óta fáradhatatlan buz
galommal foglalkozik a „Pénz
intézetek Eadtkúrháza“ betegei
nek lelkigondozásávak A dísz
jelvényt Bjelik Imre tábori püs
pök személyesen nyújtotta át a 
kitüntetettnek.

zománca lekopott.*  Mi férfiak tud- 

anyánkban, az,Igazi nőt bírni.

„ anyák legyenek teljes egyéniségek, 
de azért minden izükben igaz nők, 
hanem szükséges, hogy a társa-

- dalmí felfogás ne tartsa a nőt 
szellemileg, főleg az élet és élet
felfogás ismeretének dolgában a

t férfinál kisebbnek. A 16—18 
éves fiúra a társadalmi felfogás 
nagy hatással van. Szükséges to-

- vábbá, hogy az édesanyák legye
nek tudatában annak, hogy nekik 
hivatásuk van a nagyobb fiuk ne
velésére is: a felnőttebb fiú ter
mészete épen a parancsolást nem 
bírja el, de teljes hatalma van

’ felette a legkisebb szeretetteljes- 
ségnek.

„Egy jó anya több mint száz 
tanár*.  ,Az apa parancsol a gyer
meknek, az anya azonban leikébe 

1 nyomja az alapiiányt — ezért 
’ fontosabb a nevelésben anya, mint 
i az apa*  (Emerson.)Leikébe nyomja, 

nem parancsaival, hanem bizalmas 
beszélgetések közben szeretetenek, 
lelkének varázsával. — És e 
misztikus varázs nincs meg az 
apánál. Nem akarom ezzel leki
csinyelni az apát. Az apa nevelői 
hivatása főleg a példaadás. A fiú 
férfi akar lenni ez az ambíciója 
és a férfi mintaképét atyjában ke
resi.

— Uj szolgablró. Gróf Szó- 
chenyi Viktor főispán a székes- 
fehérvári.főszolgabirósághoz dr. 
Nagy Zsigmondot tb. szolgabi- 
rónak nevezte ki.

— Katonai kitüntetés. Kern 
János 17. népf. őrmester a ko
ronás ezüst érdemkeresztet 
kapta a vitézség! érem szalagján.

— Alakuló ülés. A vöröskereszt 
egylet fejérmegyei választmánya 
április 30-án délelőtt 10 órakor fogja 
alakuló gyűlését tartani. Fejérme
gyében már ugyan több községben 
megalakult a Vöröskereszt egylet, 
de még mindig nagyobb tért hó
díthatna ez a nagyfontosságu és 
nélkülözhetetlen intézmény. Remél
hetőleg ezután nagyobb elterjedés
nek fog örvendeni s nem lesz a 
megyében egy község sem, ahol 
meg ne alakítanák.

— A fejérmegyei hadiárvák ösz- 
szeirása. A vármegyei árvaszék 
rendeletet intézett a községi elöljá
rósághoz, amely szerint a belügy
miniszter rendelete érceimében a 
hadiárvákról szóló jelentést három 
havonkint kell az árvaszéknek meg
tenni. .Minthogy a legutóbbi jelentés 
1915. évi december hó 31-ig ter
jedő 1 állapot kimutatását foglalta 
magában, ennélfogva a legközeleb
bi jelentésnek f. évi március hó 
31 ig terjedő állapotokat kell ma
gában foglalni. Miért is utasittatnak 
az elöljáróságok, hogy a hadiárvák
ról szóló kimutatásokat elkészítsék 
s azokat legkésőbb 1916. évi ápri
lis hó 4 ik napjáig minden sürgetés 
bevárása nélkül az árvaszékhez 
beterjesszék. A kimutatásba csak 
azok a hadiárvák veendők fel, akiről 
1916 január 1-től 1916. március 
31-ig terjedő, idő aiatt jutott az elöl
járóságnak tudomására, hogy hadi
árvák.

— Hadiposta. Bohoczky József 
(Celldömölk) Kovács György (Ho- 

Temes-rnegye) és Ngmelka 
Gűidó (Harctér táborí posta - . 90 J 
eltűnteknek részletes adatait kérjük,

tást tovább fóiytatni ' tudj uk.
A szükséges adatok a következők .- 
teljes név, ezred, század száma, 
rangfokozat, harctér megjelölése, 
születési év, hely, vallás, foglalko
zás, tábori postaszám, hol székelt 
ezrede, mikor ment el, mikor adott 
életjelt utoljára magáról, mit hal
lottak felőle.

— Meghívó. A székesfehérvári 
keresztény fogyasztási szövetkezet, 
minthogy a f. é. március 26-ára 
hirdetett közgyűlés nem volt hatá
rozatképes, az évi közgyűlést f. é. 
ápril. 2-án xUhctátt 2. órakor a 
belvárosi kath. kör.- helyiségében 
fogja a f. é. március 17-én közzé
tett tárgysorozattal megtartani, amely 
közgyűlés az alapszabályok 26. §-a 
értelmében tekintet nélkül a meg
jelent tagok számára, határozatké
pes. E közgyűlésre a szövetkezeti 
tagokat tisztelettejmi^ghivja az 
Igazgatóság. . —- -

— A kukorjca&útkáról. Épen 

lapunk tegnapi számában adtunk' 
hirt arról, hogy legújabban a ku
koricacsutkára esett a konjunktu- 
rások figyelme. Ma jelent meg a 
miniszteri rendelet, amely szerint a 
kukoricacsutka szállításához,is ha
tósági engedély szükséges.

női divat különlegességek üzlete, 
Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.
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— A vegyvizsgáló állomás fel- | 

Ügyelője. A miniszter a vegyvizsgá- 
ló állomások egyöntetű vezetésének 
felügyeletével dr. Fabinyi Rudolf 
egyetemi tanárt bízta meg.

— Halálozás. Mészöly Vilmos 
62 éves korában meghalt. Teme
tése kedden délelőtt volt a Szent 
György kórházból.

— A katholikus kör közgyűlése. 
A székesfehérvári kath. kör április 
2-án fél 12 órakor tartja évi ren
des közgyűlését a belv. kath. kör 
helyiségében. A közgyűlést meg- 
ztőzőleg 11 órakor szent mise lesz 
a szemináriumi templomban. Kér
jük a tagokat, hogy a közgyűlé
sen, valamint az azt megelőző sz. 
misén résztvenni szíveskedjenek. " 
Elnökség. ■

— Holttestek a Dunában. Március

APOLLO színház.
Szerdán, márc.29éS3o-án, csütörtökön:
A Wiener Kunsifilm csodásán monumentális alkotása:

; A

■m mér

színház.
A hajótöröttek. Brieux iránydrámá 

ját adták hétfőn este jól sikerült elő 
adásban. Jól játszottak Császár, 
Bene és Révész, különösen pedig 
Rózsahegyi. Fenyő, Szendrő, Kré- 
mer szintén sikerül alakítást nyuj- 
tottak.

Heti műsor:
Márc. 28. A farkas. Jákó Amália 

vendégfellépte.
„ 29. Trilby. Jákó Amália és

Fenyvesi Emillel.
„ 30. Tímár Liza. Fenyvesivel.
„ 31. Révész Böske jutalomj.

Apríl 1. Carmen. Maleczky Bianka
és Toronyi Gyula mint 
vendég.

„ 2. Carmen. Maleczky Bian
kával és Toronyival.

Az Uránia színház iroda hírei.
25-éré a Duna két hullát hozott a 
dunapentelei partokra. Az egy-ik 
egy 14 évesnek látszó fiú holtteste, 
a másik 17 éves körüli leányé volt. 
Valószínű ezek még a pár héttel 
Azelőtt a budapesti propeller által 
okozott szerencsétlenség áldozatai 
lesznek. - '

— Hangverseny. A Zenekedvelők 
Egyesülete április hó 12-én-esti 
fél 9 órakor rendezi XIV. hangver
senyét. Közreműködnek : -Rozgonyi 
Ágnes hegedümúvésznő és BuZda- 
novits Álária operaénekeshő, -a _m. 
kir. opera tagja. '

— Megtalált pénztárfia. Fisi Ist
vánná a múlt héten elvesztette 
pénztárcáját 74 koronával. A pénz
tárcát Kardos Győző 17; "honvéd- 

“gyalogezredbe!! katona találta meg 
s a rendőrség útján visszaszolgál
tatta tulajdonosának.

— Gyanús halál. Nadapon Kos- 
tyák Mihály- budapesti vendéglős 
gyanús körülmények között meg
halt. A hatóság elrendelte a fel-

. - a_-
Zsigmond Széchenyi utca 84. szám... 
alatti lakos feljelentette Tóth József 
58 éves napszámost, mert a vásár
lásra reábizott pénzzel megszökött. 
A rendőrség keresi a tolvajt.

— Papirdrágaság és az omnibusz 
jegy. Ki hitte volna, hogy a há
borúzz elhasznált omnibusz jegy 
számára újabb rendeltetést teremt. 
Pedig igy van. Az utas kezében 
ellenőrzés szempontjából szoronga
tott apró papiros darabot — újab
ban — csomaglásra használják, 
amint ezt az a rossz májú ember, 
aki a hentesnél májast szokott vá
sárolni, elmondta. A májas ember 
előadása a következő :

Egy elegánsan öltözött rövid 
szoknyát, magas betétes cipőt és 
félrecsapott kalapot viselő csinos 
hölgy állít be a henteshez és igy 
szól:
— Mibe kerül a szafaládé ?
— 24 fillér.
— Tessék egy 4wb»W>ecso- 

magolni.
— Még be is csomagoljam ezt 

a csekélységet ? Hiszen olyan 
drága a papiros. Talán akad a 
nagyságos asszonynál egy kis

„Életünket és vérünket."
Hazafias zenés filmdráma.

Zenéjét szerzetté: LEHÁR FERENC.

FŐSZEREPLŐK:

Ernő, rezervista kadét . . , . Marischka Hubert. 
Mariska, felesége . . . . Janisch Polly.
Ernő apja, bpesti magánzó . Seemann K. 
Ernő apósa, kiszolgált katona . Baümggrtner G. 
Egy parasztleány..................... Haid Liáné.

Naponta 3 előadás külön e darabhoz szervezett

ZENEKAR KÍSÉRETTEL.
Előadások féLSJél 7 és 9 órakor. Rendes helyárak.

— Remregeny a szappanról. A

ződásáhak egy jellemző esetét tud-

■ illusztrálja, hogy nálunk milyen te-

— Nem kapnak formaruhát. Szé:

a tömeges és minden alapnélküli

....------ ........................... ............mentetteknek i$, formaruhátp_adnak.
vekenységet—fejtenek., ki egyesek d.. A hir az éltérjedC' formában nem.
az árdrágítás terén. A töketerebesi 
cukorgyár február 7-én ajánlatot 
kért egy kassai cégtől mosószap
panra 12-én ajánlott az illető cég 
pálmaolajszappant 325 koronáért. 
15-én ígért a gyár a pálmaolaj- 
szappanért 300 koronát, 16-án a 
300 koronát nem fogadják el. 19-én 
a gyár értesíti a céget, hogy elfo
gadta a 325 koronás árat. íMegren- 
del 100 kilogramot. 21-én a cég 
értesíti a gyárat, hogy a szappan 
már 340 korona s kéri ehhez az 
árhoz a gyár beleegyezését. 26 án 
a gyár beleegyezik a 340 koronás 
árba. Március 6-án a kassai cég 
értesíti a gyárat, a szappan árának 
380 koronára való felemeléséről. A 
cukorgyár tűnődik, hogy érdemese- 
válaszolni erre az ajánlatra, mert 
hiszen az előzmények után biztos, 
hogy ha a 380 koronás árat elfo
gadják, a válasz megint az lesz, 
hogy a szappan ára azóta már is
mét emelkedett s messze elhagyta 
a 380 koronát.

felel ‘ meg, mert a kivitele sok 
nehézségekbe ütközik, különösen 
pedig sok pénzbe kerülne.

Malacot loptak. Pauer Jánosné 
Selyem-utca 3. szám alatti lakostól 
vasárnap hajnalra elloptak a mala
cokat. A rendőrség keresi a malac
tolvajt

— „Világosság felé“ cimü hit- 
védeimi iratok eddig megjelent szá
mai: 1. Örök remények. 2. Athe- 
ista-e a modern tudomány ? 3. Az 
ész és az Isten léte.. 4. Világrend 
és Isten. 5. Az étet eredete és az 
Isten. Kaphatók darabonként 20 
fillérért Rónainé és Horvátné Kos
suth utcai papirkereskedésében. A 
kitűnő tartalmú és Ízléses külsejű 
füzetek a Magyar Kultúra kiadá
sában jelentek meg, s nagy tudásu 
és kitűnő tollú íróink szerkesztik 
őket.

papír, amibe belefér?
A vásárló nő most az erszényé

be nyúl és rövid keresés után át
ad egy gyűrött omnibusz jegyet a 
hentesnek, aki — mintha ez a 
legtermészetesebb dolog lenne a 
világon a — csomagláshoz lát. 

í-Sssteí •»
kicsuMMMt *

női selyem tagal- és szalmakalap-formák. 
Legdívavatosabb virág,- toll és kalapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók
Koyáts Antalnál Sjgg"-

Hermelin köpeny. Kevés kép vái- 
tott ki a közönségből olyan általá- 

..nos. elismerést, mint a Carmi Mária 
képek. Az Uránia közönsége szó- 
katlan tetszését is nyilvánitotta, 
nyiltszinen tapsolt a művésznő elra-. 
gadó játékának. A ma és holnap 
szinrekerülő Hermelin köpeny min
den. eddigit felülmúl, a főúri ünne
pélyek káprázatos sorozata a toa
lettek mesés szépségei valamint -a 
mesteri beállítás a meglepő újszerű 
gyönyörű kivitel mind elsőrangú 
élvezetté teszik az estély t. A Torreá
dor szerelme a Hősök karácsonya 
egészítik ki a remek műsort.

Aki a hadiárvákat szereti/ az 
a dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaház levélzáró bélyegjeit 
használja. Kapható a szerkesz
tőségben és az üzletekben.

APRÓHIRDETÉSEK.

az Egyházmegyei Könyvnyomda

Gyerek-kocsikJegcicsóbbtól a lég- 
finomÉbbrk/^eTendfiTJyuITvászonj 
fehérnemű,“gyermek-kelengye üzle - 
tében kaphatók, Székesfehérvá^jKos- 
suth-u. 4. . -

Szabas, varrás es mintarajzolás- 
bán alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Szárcsa utca 3 számú ház, mely 
gazdálkodásra kitünően alkalmas, 
3 lakószobával, 12 ló számára is
tállóval, kedvező nagy baromfi- 
tenyésztő hellyel sürgősen eladó. 
Tudakozni ugyanott Horváth Já
nosnál.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön: 
(március 29 és 30-án) 

Filraszenzáció!

Cami Mária
a főszerepben.

HERMELIN KÖPENY.
Rendes tteiyártk. -

Pdöiáái fél 7 éa 9 órakor.

5X**_SZINHflZ •

Nyomta az Egyhásmagyel Könyvnyomda Síékestaiérvrott.
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